
Pytania problemowe z zakresu prawa cywilnego i 

postępowania cywilnego

(odpowiedzi jednokrotnego wyboru)

I. Osobie ubezwłasnowolnionej całkowicie, jako podmiotowi prawa 

cywilnego, przysługiwać będzie w obrocie prawnym:

a. zdolność prawna i ograniczona zdolność do czynności prawnych,

b. ograniczona zdolność do czynności prawnych, z wyłączeniem jej 

zdolności prawnej,

c. zdolność prawna, przy jednoczesnym pozbawieniu jej 

zdolności do czynności prawnych,

II. W systemie polskiego prawa cywilnego ograniczonymi prawami 

rzeczowymi są:

a. użytkowanie, służebności gruntowe i osobiste, zastaw, hipoteka, 

spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz 

prawo wieczystego użytkowania,

b. użytkowanie, służebności gruntowe i osobiste, zastaw, hipoteka, 

spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego, prawo 

wieczystego użytkowania oraz dzierżawa,

c. użytkowanie, służebności gruntowe i osobiste, zastaw, 

hipoteka oraz spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu 

mieszkalnego,

III. Odpowiedzialność kierującego samochodem osobowym sprawcy 

wypadku, wobec pieszego poszkodowanego, ukształtowana została w 

przepisach kodeksu cywilnego na zasadzie:

a. ryzyka,

b. winy,

c. słuszności,



IV. Pojęcia długu i odpowiedzialności należą do podstawowych kategorii 

pojęciowych funkcjonujących na gruncie polskiego prawa 

zobowiązań. Wzajemna korelacja tych pojęć powoduje, że prawdziwą 

jest teza, zgodnie z którą:

a. istnienie długu po stronie dłużnika osobistego zawsze pociąga za 

sobą odpowiedzialność osobistą tego dłużnika za dług,

b. istnienie długu po stronie dłużnika osobistego nie zawsze 

pociąga za sobą istnienia odpowiedzialności osobistej tego 

dłużnika za dług,

c. istnienie długu po stronie dłużnika osobistego zawsze pociąga za 

sobą odpowiedzialność rzeczową tego dłużnika za dług,

V. Odwołanie darowizny już wykonanej z powodu rażącej 

niewdzięczności obdarowanego, dla swojej skuteczności wymaga: 

a. złożenia przez darczyńcę obdarowanemu pisemnego oświadczenia 

o jej odwołaniu, złożonego obdarowanemu w ciągu 2 lat od dnia, 

w którym darczyńca dowiedział się o niewdzięczności 

obdarowanego,

b. złożenia przez darczyńcę ustnego lub pisemnego oświadczenia o 

jej odwołaniu, złożonego obdarowanemu w ciągu roku od dnia, w 

którym darczyńca dowiedział się o niewdzięczności 

obdarowanego,

c. złożenia przez darczyńcę pisemnego oświadczenia o jej 

odwołaniu, złożonego obdarowanemu w ciągu roku od dnia, w 

którym darczyńca dowiedział się o niewdzięczności 

obdarowanego,

VI. Prawo do zachowku przysługuje - zgodnie z przepisami polskiego 

prawa cywilnego:

a. zstępnym, małżonkowi oraz rodzicom spadkodawcy, którzy 

byliby powołani do spadku z ustawy,

b. zstępnym, rodzeństwu, małżonkowi oraz rodzicom spadkodawcy, 

którzy byliby powołani do spadku z ustawy,



c. zstępnym, małżonkowi i rodzeństwu spadkodawcy, którzy byliby 

powołani do spadku z ustawy,

VII. Nabycie prawa własności nieruchomości przez zasiedzenie przez jej 

posiadacza samoistnego, który uzyskał posiadanie w dobrej wierze, 

zgodnie z przepisami ustawy - Kodek cywilny nastąpi w przypadku 

jej nieprzerwanego posiadania: 

a. przez lat 10, 

b. przez lat 20, 

c. przez lat 30,

VIII. Zgodnie z przepisami ustawy - Kodeks cywilny termin przedawnienia 

roszczenia wynosi obecnie co do zasady (jeżeli przepis szczególny nie 

stanowi inaczej): 

a. sześć lat, a dla roszczeń o świadczenia okresowe oraz 

roszczeń związanych z prowadzeniem działalności 

gospodarczej - trzy lata, 

b. dziesięć lat, a dla roszczeń o świadczenia okresowe oraz roszczeń 

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej - trzy lata, 

c. dwadzieścia lat, a dla roszczeń o świadczenia okresowe oraz 

roszczeń związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej - 

trzy lata,

IX. Nie może zawrzeć małżeństwa bez jakichkolwiek wyjątków: 

a. osoba, która nie ukończyła osiemnastu lat, 

b. osoba dotknięta chorobą psychiczną lub niedorozwojem 

umysłowym, 

c. osoba ubezwłasnowolniona całkowicie,

X. Sądami powszechnymi w rozumieniu ustawy - Prawo o ustroju 

sądów powszechnych są:

a. sądy rejonowe, sądy okręgowe oraz sądy apelacyjne,



b. sądy rejonowe, sądy okręgowego sądy apelacyjne oraz Sąd 

Najwyższy,

c. sądy rejonowe, sądy okręgowe, sądy apelacyjne, Sąd Najwyższy 

oraz Naczelny Sąd Administracyjny,

XI. W następstwie wydanego w sprawie postanowienia o zwolnieniu 

powoda od opłaty sądowej od pozwu, z jednoczesnym oddaleniem 

dalej idącego wniosku o zwolnienie od kosztów sądowych (w 

pozostałej części), rozpoznając wniosek o ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu: 

a. sąd rejonowy zawsze oddali wniosek o ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu, a to z uwagi na uprzednie przyznane 

częściowe zwolnienie od kosztów sądowych poprzez zwolnienie od 

opłaty sądowej od pozwu,

b. sąd rejonowy zawsze uwzględni wniosek o ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu, z uwagi na uprzednie uwzględnienie 

wniosku o zwolnienie od kosztów sądowych, niezależnie od 

przyznanego zakresu zwolnienia,

c. sąd rejonowy uwzględni bądź oddali wniosek o ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu, po poddaniu go analizie pod kątem 

spełnienia dalszej merytorycznej przesłanki jego zasadności,

XII. Na etapie kontroli wymogów formalnych pozwu wniesionego przez 

pełnomocnika strony zamieszkującej na terenie jednego z państw 

Unii Europejskiej, będącego adwokatem, Przewodniczący stwierdził, 

iż od pozwu tego nie została uiszczona należna opłata sądowa we 

właściwej wysokości (brak jest 10,00 zł z wymaganej opłaty sądowej 

w łącznej wysokości 10.000,00 zł). W takim to wypadku 

przewodniczący, w drodze zarządzenia:

a. wezwie pełnomocnika powoda do należytego opłacenia pisma 

poprzez wniesienie kwoty 10,00 zł, w terminie tygodniowym od 

daty doręczenia wezwania w tym przedmiocie, pod rygorem zwrotu 

pozwu,



b. zarządzi zwrot wniesionego w sprawie pozwu,

c. wezwie pełnomocnika powoda do należytego opłacenia pisma w 

terminie sądowym nie krótszym niż miesiąc od daty doręczenia 

wezwania w tym przedmiocie, pod rygorem zwrotu pozwu,

XIII. W razie skutecznego wniesienia przez pozwanego sprzeciwu od 

nakazu zapłaty w postępowaniu upominawczym sąd rejonowy 

rozpoznając sprawę w następstwie wniesienia przedmiotowego 

sprzeciwu:

a. utrzymuje wyrokiem wydany w sprawie nakaz zapłaty w mocy w 

razie uznania iż zarzutu podniesione w sprzeciwie nie zasługują 

na uwzględnienie,

b. uchyla wyrokiem zaskarżony nakaz zapłaty w całości lub części o 

orzeka o żądaniu pozwu w razie uznania, iż zarzuty podniesione 

w sprzeciwie zasługują na uwzględnienie,

c. orzeka wyrokiem co do żądania pozwu, nie odnosząc się co do 

losów wydanego uprzednio w sprawie nakazu zapłaty,

XIV. W ramach kompetencji ustawowych astystent sędziego nie może 

wydać samodzielnie zarządzenia o: 

a. zwrocie pisma procesowego, 

b. wyznaczeniu terminu posiedzenia (w tym posiedzenia 

przygotowawczego) lub rozprawy (oraz wezwaniu stron, świadków, 

zawiadomienia pełnomocników itp.),

c. doręczenia stronie pisma procesowego rozszerzającego żądanie 

pierwotnego pozwu,

XV. Wydawane przez asystenta sędziego w toku postępowania 

zarządzenia:

a. nie podlegają zaskarżeniu przez stronę,

b. podlegają w każdym wypadku zaskarżeniu przez stronę środkiem 

zaskarżenia zwanym zastrzeżeniem,



c. podlegają zaskarżeniu przez stronę środkiem zaskarżenia 

zwanym zastrzeżeniem w ograniczonym zakresie, a to jedynie 

w odniesieniu do pochodzących od asystenta sędziego 

zarządzeń o wezwaniu do uiszczenia opłaty,

XVI. W razie wniesienia przez stronę apelacji od wydanego przez sąd 

wyroku, dotkniętej brakami formalnymi, sąd pierwszej instancji: 

a. wzywa stronę o uzupełnienie braków apelacji w zakreślonym 

terminie, pod rygorem jej odrzucenia, 

b. odrzuca apelację dotkniętą brakami formalnymi, 

c. przekazuje niezwłocznie akta sprawy sądowi drugiej instancji 

celem podjęcia przez ten sąd czynności procesowych w 

następstwie wniesionej przez stronę apelacji,

XVII. Nie stanowi braku formalnego pozwu w sprawie o zapłatę z tytułu 

niewykonania umowy:

a. brak wskazania numeru PESEL powoda,

b. brak przedłożenia oryginału lub uwierzytelnionego odpisu 

dokumentu legitymującego fakt zawarcia umowy,

c. brak precyzyjnego oznaczenia wartości przedmiotu sporu,

XVIII. Powód nosząc się z zamiarem wytoczenia przeciwko pozwanemu 

powództwa o zapłatę kwoty 100.000,00 zł tytułem zadośćuczynienia 

pieniężnego za doznaną krzywdę w związku z naruszeniem jego dóbr 

osobistych - czci i wizerunku powinien wnieść pozew o zapłatę tej 

kwoty do sądu właściwego rzeczowo, którym w przypadku takiego 

roszczenia jest: 

a. sąd rejonowy, 

b. sąd okręgowy, 

c. sąd rejonowy lub sąd okręgowy według przemiennego wyboru 

powoda.-



Pytanie opisowe (jedno z dwóch do wyboru)

1. Roszczenia poszkodowanego w wypadku komunikacyjnym na tle 

przepisów k.c^Orazs^.p.c., \

2. Zasady odpowiedzialności odszkodowawczej w reżimie 

odpowiedzialności deliktowej (zwięzła charakterystyka i przykłady 

z podaniem podstaw prawnych.-


